Da Nona, di sier Domenego da Mosto, conte, do letere di 25 el 27. Chome quelli spagnoli, sono li, si partino, voleno li danari. *Item*, bisogneria danari per fortifichar. *Item*, lo episcopo vadi li a far residentia. Et poi risponde a una li fo scritta per la Signoria nostra, admonendolo s'intendi col conte di Zara; et risponde cargando molto esso conte, et che à scritto haverli mandà danari, et 0 à 'buto; *adeo* fo laudato, et per colegio scritoli una bona letera, laudandolo. Et fo balotà una paga a quelli spagnoli.

Intrò il colegio di le biave, et stetano alquanto per formenti.

Da poi disnar fo pregadi. Fo il principe. Fu poi, leto le letere, admonito li debitori notati, erano im pregadi, quali si voleano carzar; et per dir haver pagato, fo terminato indusiar a domam.

Fu posto per li consieri, che sier Piero Balbi, electo provedador a le vendede *etc.*, possi vegnir im pregadi. Et have tutto il conseio.

Item, fo fato do savij a l'oficio di X savij a tansar, in locho di do manchava. Per boletini rimaseno sier Piero Capello, fo savio a tera ferma, *quondam* sier Zuan, procurator, et sier Zorzi Emo fo

savio a terra ferma, *quondam* sier Zuan, el cavalier. Fo soto do ballote sier Beneto Zustignan, fo savio a terra ferma; et a dì 22 posto veniseno im pregadi, e preso.

Di Zervia, di sier Vetor Dolfim, podestà, di 11 et 12. In la prima, chome ricevuto l'hordine nostro zercha l'acetar di le robe dil signor di Rimano, li scrisse mandasse al suo piacer; et li rispose, chome apar, ma 0 mandoe. Et eri lui vene con barcha, et non volse dismantar; li mandò a oferir il palazzo *etc.* *Item*, esser morto quel zorno [915] sier Antonio Baffo, era castelam de li; à posto sier Francesco Lion, fradello dil camerlengo era li per vice castellan; aricorda non è sarazinesche a le porte *etc.* Per l'altra di 12, avisa haver, quelli di Pexaro hanno preso il signor Galeazo, fradello dil signor, et il signor Zuane è serato in rocha, et hanno dato la terra al ducha di Valentinoys. *Item*, il signor di Rimano è za do zorni li, à dismantato e parlatoli, la Signoria non l'aver abandonato per altra causa cha per il turcho e il perder di Modon, et che Valentinoys li havia ditto, di sua bocha, si non haveva la terra, haria auto socorsso di Franza et Maximiano. Poi disse ha Ymola, Forlì, Rimano; arà Pexaro, Cesena, Bertonero; vorà poi Zervia et Ravena. *Item*, è al Savio, mia 5 de li, reduiti 100 provisionati, non sa *ad quid*; il signor sta in barcha.

Fu posto, per tutti li savij d'acordo, far li officij tutti di bando, dal primo di novembrio indrio, per uno anno, *videlicet* tuti li zenthilomeni, *etiam* sotto el dogado, sì dil salario come utilità, sotto pena a portarli a li governadori; li danari sia tenuto conto particular, et siano portati a li procuratori di mexe in mexe, ni spexi in altro, senza diliberation di questo conseio; et le quarantie habino la mitade. Sier Lunardo Grimani, savio a terra ferma, volse la parte con queste: li scrivani, massari *etc.* siano compresi. Et andò in renga per l'opinion sua. Poi andò sier Lucha Trun, è di pregadi, e parlò contra tutte do le opinion, per le injusticie si faria, non era da far questo al presente. Et è da saper, in la parte diceva: non s'intendi presa, sì la non sarà messa et presa nel mazor conseio.